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KAMIEŃ WE WSPÓŁCZESNEJ ARCHITEKTURZE

Streszczenie. W artykule przeprowadzona jest analiza porównawcza trzech 
współczesnych budynków wykonanych z kamienia, autorstwa różnych architektów. Celem 
referatu jest wykazanie wpływu materiału, jakim jest kamień, na ideę projektu, a w rezultacie 
na rozwiązanie elewacji, wnętrza i bryły.

STONE IN CONTEMPORARY ARCHITECTURE

Summary. Comparative analysis, leaden in this article, concern three contemporary 
buildings performed in stone, designed by three different architects. The object of report is to 
indicate an influence o f material -  which is stone -  on project idea, and in result on solution 
of façades, interiors and shape.

1. Wstęp

Nieprzypadkowo wybrane budynki światowej czołówki architektów i ich wnikliwa 

analiza ma nam umożliwić zaobserwowanie nowatorskich elementów w zastosowaniu 

kamienia, a być może nawet znalezienie czy też scharakteryzowanie współczesnej tendencji 

w sposobach jego użycia. Zastanawiający jest również powód, dla którego taki a nie inny 

materiał zostaje tu wykorzystany i właśnie przyczyna wykorzystania kamienia stała się 

jednym z aspektów wziętych pod uwagę przy selekcji przykładów. Kolejnymi aspektami 

wziętymi pod uwagę przy wyborze projektów były też: okres ich powstania (1990-2000), 

obecność kamienia w idei, która następnie kształtuje bryłę, elewacje i wnętrza oraz aplikacja 

rodzimych materiałów z okolicznych złoży kamiennych. Tak przyjętym kryteriom 

odpowiadają następujące wybrane dzieła: Kościół w Mogno w Szwajcarii projektu Mario 

Botta, Termy w Vals w Szwajcarii zaprojektowane przez Petera Zumthora i Muzeum 

Kamienia w Nasu w Japonii architekta Kengo Kumy. Powodem, dla którego we wszystkich 

obiektach został zastosowany kamień, jest nawiązanie do kultury i tradycji regionu, w jakim 

się znajdują. Powstały one bądź na miejscu istniejącego wcześniej budynku bądź jako 

rozbudowa obiektów istniejących. Nawiązanie do przeszłości nie jest tylko biernym jej 

naśladowaniem ale kreatywną redefinicją możliwości zastosowania poszczególnych rodzajów 

kamienia zwłaszcza rodzimego, który zastosowany w nowatorski sposób pozwala na 

osiągnięcie oczekiwanego efektu.
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Aspekt współczesności w przyjętym kryterium jest oczywisty, ponieważ tylko na 

podstawie obiektów reprezentujących ten sam przedział czasowy można doszukiwać się 

tendencji w architekturze konkretnego okresu. Kolejną decyzją był wybór budowli 

zrealizowanych w „całości” przy użyciu kamienia, tzn. takich, gdzie świadome zastosowanie 

danego materiału ma swój początek w idei projektowej, a następnie poprzez formę 

odzwierciedla się w elewacji i kontynuuje demonstracje swojej metafizycznej natury we 

wnętrzu.

2. Analiza porównawcza

a) Idea. Idea stworzenia budynku w konkretnym miejscu i otoczeniu, które posiada wiele 

cech charakterystycznych, nasuwa potrzebę pogodzenia przeszłości ze współczesnym 

przedsięwzięciem. Ogromną rolę odegrał kamień, który doskonale wkomponowywał się w 

sąsiedztwo istniejących już budynków czy też górskiego krajobrazu, inspirując architektów, 

począwszy od pierwszych etapów projektowania. Kościół pod wezwaniem San Giovani 

Battista można określić mianem „cienia góry”, który sugeruje materiał, z jakiego został 

wykonany, ale jednocześnie odzwierciedla potęgę góry, która 10 lat wcześniej poprzez 

schodzącą lawinę zniszczyła istniejący tam wcześniej kościół. Wykorzystany miejscowy 

materiał, który jest częścią tychże gór, nadaje oryginalną formę odbudowanemu przez Mario 

Botta kościółkowi.

O idei innego przykładu, tj. łaźni w Vals, autor Peter Zumthor mówi tak: “Góra, kamień, 

woda — budynek w kamieniu, budynek z kamienia...; ja k  aplikacja tych słów i wrażliwość w 

nich może zostać zinterpretowana architektonicznie? Cała koncepcja powstała śledząc tę 

kwestię; tak właśnie wszystko nabrało formy, krok po kroku ”[3]. Architekt zafascynowany 

mistyczną właściwością świata kamienia wykutego w skale, gdzie ciemność, światło, refleksy 

wodne, unosząca się para i plusk wody rozchodzący się w skalnej przestrzeni pozwalają 

naszemu nagiemu ciału na bezpośredni kontakt z kamieniem w obrzędach niemalże rytualnej 

kąpieli. Idea masywu skalnego, doskonale czytelna jest już w samych rzutach budynku, gdzie 

przestrzeń ograniczona jest przez potężne głazy. Obecność kamienia jest tak wyraźna, że 

praktycznie bez niego ten budynek nie mógłby istnieć.

W Muzeum Kamienia, który jest kolejnym analizowanym projektem, też nie mogło się 

obyć bez tytułowego materiału, ale podjęto tu dość ciekawą próbę zmierzenia się z jego
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ciężarem i monolitycznym wrażeniem. Kengo Kuma zechciał „zdematerializować” kamienną 

ścianę poprzez nadanie jej efektu lekkości czy też przezroczystości, osiąganego też we 

wcześniejszych przykładach, lecz za pomocą innych środków.

b) Forma. Forma jest wynikową wcześniej przedstawionej idei wynikającej ze 

znajomości i fascynacji kamieniem. Omawiane budynki posiadają proste formy oparte na 

podstawowych figurach geometrycznych. Na przykład bardzo mocno wybija się ze zbocza, 

sporych rozmiarów „kamienny blok” budynku term, którego forma jest wynikową mniejszych 

skalnych graniastosłupów. Natomiast w projekcie muzeum w Nasu do trzech istniejących już 

budynków dostawiono trzy nowe o prostopadłościennych formach, tworząc kompleks, 

którego elementy łączą się ze sobą kładkami ułożonymi na wodzie. Nowo zaprojektowane 

bryły nawiązują do tych istniejących wcześniej, ale nie posiadają dwuspadowych dachów. 

Delikatnie podziurkowana elewacja nie wpływa w  tak dużym stopniu na odbiór formy jak w 

przypadku łaźni Zumthora.

Z kolei forma kościoła autorstwa Mario Botty odbiega od dwóch poprzednich ze 

względu na eliptyczną podstawę i skośne ścięcie dachu. Nie jest to już forma bloków 

kamiennych, ale można się tu doszukać „otoczaka” , który utknął w dolinie Lavizzara.

c) Elewacja. Elewacja, a w zasadzie kamień na niej znajdujący się ma wiele cech 

wspólnych w omawianych budynkach. Ich bardzo drobne poziome podziały odpowiadają 

bowiem obecnej tendencji architektury współczesnej. Modny ostatnio raster cienkich 

horyzontalnych listewek czy żaluzji tutaj, w każdym przypadku, jest zinterpretowany nieco 

inaczej i przynosi także różne efekty. Bardzo cieniutkie plastry valskiego gnejsu w realizacji 

Zumthora nie od początku miały być cienkie. Autor chciał zbudować kompleks łaźni z 

ogromnych bloków skalnych, co okazało się niemożliwe do wykonania, ponieważ nawet 

największe, jakie udało się wydobyć, były zbyt małe w porównaniu z jego oczekiwaniami. 

Tak więc projektant zdecydował się pociąć je  na bardzo wąskie długie pasy, które jak 

cieniutkie nici w tkaninie miały zbudować jednolitą masę, kamienną płaszczyznę.

Kengo Kuma zamierzał osiągnąć inny efekt, mimo że nowe i istniejące budynki 

kompleksu muzeum wykonane z kamienia wulkanicznego Ashino mają różny charakter. W 

kontraście do tradycyjnej, masywnej, chropowatej masonerii starszej konstrukcji ściany 

nowych budynków są precyzyjnie obrobione i gładkie, aby zastąpić poczucie ciężkości 

przypisywane kamieniowi. Horyzontalność poziomych pasów podkreślana jest przez odcinki 

jaśniejszego koloru, które wykonane są z tegoż samego kamienia, tyle że wypalanego w innej 

temperaturze. Do tego dochodzą jeszcze podłużne otwory, które zaślepione są wstawkami z 

marmuru Bianco Carrara, o sześciomilimetrowej grubości, przepuszczające światło. To
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wszystko sprawia, że mur przestaje być ciężkim monolitycznym blokiem. Idea ta 

kontynuowana jest w ścianach biblioteki, zamykającej od południa basen wodny, gdzie 

stalowa konstrukcja wysunięta na zewnątrz budynku stanowi podporę dla kamiennej ściany- 

żaluzji, która pozwala na penetrację powietrza i światła.

Rys. 1.Fragmenty elewacji analizowanych budynków. Od lewej: Muzeum Kamienia, Termy, Kościół 
Fig. 1 .Fragments o f facades o f analysed buildings. From the left: Museum o f Stone, Therme, Church

W kościółku Mario Botta poziomy układ kamienia, który jest tu niezmiernie silny, 

osiągnięty został nie tyle przez podłużną formę poszczególnych elementów, co przez ułożenie 

ich w poziome pasy, wykonane z innego materiału: białego - marmuru Cristallina, 

ciemnoszarego - gnejsu Maggia. Bardzo wyraźny kontrast kolorystyczny przytłumiał istotną 

także różnicę faktur tych kamieni, który wynika z innego procesu obróbczego.

d) Wnętrze. To we wnętrzach zaczyna się prawdziwy kontakt z kamieniem. Tutaj 

dostrzegamy jego fakturę i kształty pojedynczych elementów, a to sprawia, że nie jest on już 

niezauważalnym fragmentem bryły budynku czy pasów na elewacji. W budynkach, którym 

się właśnie przyglądamy, zaobserwować można coś bardzo osobliwego, a mianowicie iż we 

wnętrzu naszego kościoła światło słoneczne rzuca tak mocny cień od szprosów świetlika w 

formie ości ryby, że wprowadza na oświetlonym fragmencie mocny rysunek linii. Jest to 

oczywiście efekt zmienny, chwilowy i na pewno osłabia się przy zachmurzonym niebie. W 

rozwiązaniu tym wnętrze nie jest jednostajne i ponure i nie pozostaje bierne wobec tego, co 

dzieje się na zewnątrz w dolinie.

Rys. 2.Wnętrza wybranych budynków 
Fig. 2. Interiors o f chosen buildings

Również w sali ekspozycyjnej, zaprojektowanej przez Kengo Kumę, zauważamy zmianę 

kierunku z poziomego na pionowy. Okazuje się, że wstawki białego Bianco Carrara 

przepuszczające światło układają się w wertykalne pasy świetlików, z których niektóre 

przedłużone są dodatkowo o odbicie w wodzie. Bardzo jasne odcinki wydają się świecić na 

tle ciemnej ściany, gdzie niemalże całkowicie zacierają się podziały. Woda w jeszcze
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większym stopniu oddziałuje we wnętrzach term, gdzie plastry szarego gnejsu spotykają się 

czarną krawędzią ciemnych przesmyków między bryłami kamienia. Te ciemne, zazwyczaj 

wysokie korytarze wydłużają się jeszcze bardziej w pofalowanym lekko refleksie wodnym.

3. Wnioski

Zastanawiające jest, czy tego typu zabiegi jak dematerializacja, mistyczność i 

odnajdywanie nowych możliwości w użyciu kamienia, które podkreślono w referacie, 

stanowią cechy współczesnej tendencji w architekturze kamiennej. Podstawowe zjawiska, 

które wydają się być nowatorskie, to: pojawienie się kamienia jako części idei, budującej 

następnie formę, charakter i atmosferę budynku, stosowanie podziałów i kształtów 

poszczególnych kamieni oraz ich faktur wynikających z innych sposobów obróbki, jak 

również podejmowanie prób przez projektantów polegających na użyciu kamienia przy 

realizacjach bardzo różnych budynków i osiąganiu pożądanych efektów. Jest to dowód na to, 

że kamień dobrze zastosowany w rękach odpowiednich mistrzów okazuje się niezastąpiony i 

może odgrywać istotną rolę w architekturze przyszłości.
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